
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 002
03 JAN 2012

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 04 DE JANEIRO DE 2012 (QUARTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM HANNEMANN CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM SANDRA PADILHA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•    NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Nota de Serviço n° 048/2011 expedida pelo Comando do 8° BPM (Soure), que 

tem como finalidade reforçar o policiamento por ocasião da Festividade de São Sebastião na 
Vila do Arapixi no município de Chaves-PA, no período de 06 a 21 JAN 2012 (Of. N° 668/2011 
– CPR XI).

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

b) Nota de Serviço n° 002/2011 expedida pelo Coordenador do PROERD, que tem 
como finalidade direcionar as ações do PROERD no 2° semestre no município de Belém-PA, 
priorizando as Escolas dos bairros da Terra Firme e Guamá.

c)  Nota de Serviço n° 003/2011 expedida pelo Coordenador do PROERD, que teve 
como objetivo realizar a Formatura do PROERD 2° Semestre 2011, onde foram entregues 
1.086 (mil e oitenta e seis) certificados aos alunos proerdianos das Escolas Mário Barbosa, 
Brigadeiro  Fontenelle,  Parque Amazônia,  Solerno  Moreira,  Leandro  Pinheiro,  Edson Luís, 
Rosa Gattorno, Estélio Maroja, Colégio Sophos, Colégio Universo, CRAS do Aurá e Escola 
Bíblica  da  Assembléia  de  Deus,  realizado  no  dia  21  DEZ  2011  –  Hangar  Centro  de 
Convenções (Mem. N° 1101/2011 – EME).

•    ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou a Ordem de 
Serviço  n°  018/2011  expedida  pelo  Comando  do  14°  BPM  (Barcarena),  que  tem  como 
finalidade reforçar o policiamento por ocasião da Festividade de Bom Jesus dos Navegantes 
no município de Barcarena-PA, no período de 08 a 15 JAN 2012 (Mem. N° 420/2011 – CPR IX). 

•    CONCLUINTES DE CURSOS REALIZADOS EM TUCURUÍ:
O CEL QOPM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMANN – Comandante do CPR IV 

(Tucuruí), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi realizado 03 
(três)  cursos  aos  policiais  militares  daquele  CPR,  tendo  como  concluintes  os  abaixo 
relacionados:

- I NIVELAMENTO DE ROTAM/2011 – TUCURUÍ, realizado no período de 01 a 13 
AGO 2011, com carga horária de 120h/a, sendo 27 (vinte e sete) concluintes:

QTD NOME
1 ASP OF PM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA
2 1° SGT PM RG 11598 VALDECY AVELINO DE MOURA
3 3° SGT PM RG 19299 WALDIR FARIAS DA COSTA
4 CB PM RG 19259 VALDEMILSON FREITAS DE ASSUNÇÃO
5 CB PM RG 21232 GENIVALDO SILVA
6 CB PM RG 21358 JOSÉ DE RIBAMAR R. LIMA
7 CB PM RG 19290 DEODORO BURJACK MACIEL

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

8 CB PM RG 19270 FRANCISCO CLEONILDO CARLOS
9 CB PM RG 21345 XAFI DE ALMEIDA FILHO

10 CB PM RG 26950 CLOVERALDO PINHEIRO PANTOJA
11 CB PM RG 26498 JORGELITOM LOPES TAVARES
12 SD PM RG 33408 FRANCISCO EDILBERTO MARTINS DE OLIVEIRA
13 SD PM RG 33389 JEVES COSTA RAMOS
14 SD PM RG 33388 JOSÉ MARIA RIBEIRO FURTADO
15 SD PM RG 36173 ADRIANO PORTILHO BARROSO
16 SD PM RG 36163 DIRCEU DA COSTA FERREIRA
17 SD PM RG 35521 WILLYAN JAMES SOUSA SILVA
18 SD PM RG 35534 AMANDA DA SILVA MARQUES
19 SD PM RG 36167 JOSÉ DANIEL DE SOUSA MORAES
20 SD PM RG 37478 ÉRICO DEMÉTRIO NUNES JÚNIOR
21 SD PM RG 37479 WAGNER GOMES LOPES
22 SD PM RG 5108260 FRANCINELIO DO CARMO DOS PRAZERES CARDOSO
23 SD PM RG 57226040 ANTÔNIO FÁBIO DA SILVA CUNHA
24 SD PM RG 57231875 JESSÉ DA ANUNCIAÇÃO CRUZ
25 SD PM RG 37460 EDERSON JÚNIOR DA CONCEIÇÃO
26 SD PM RG 33308 NAELDSON CORRÊA BRITO
27 SD PM RG 57232902 MARÇAL MONTEIRO DE AZEVEDO

- I CURSO DE COMBATE AOS CRIMES AMBIENTAIS/2011 – TUCURUÍ, realizado 
no período de 31 AGO a 05 SET 2011, com carga horária de 12h/a, em conjunto com a 
Secretaria  de  Municipal  de  Meio  Ambiente  (SEMMA)  e  IBAMA,  sendo  28  (vinte  e  oito) 
concluintes:

QTD NOME
1 ASP OF PM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA
2 1° SGT PM RG 11598 VALDECY AVELINO DE MOURA
3 3° SGT PM RG 19299 WALDIR FARIAS DA COSTA
4 3° SGT PM RG 24563 IVAN CARLOS NASCIMENTO DOS SANTOS
5 CB PM RG 19259 VALDEMILSON FREITAS DE ASSUNÇÃO
6 CB PM RG 21232 GENIVALDO SILVA
7 CB PM RG 21358 JOSÉ DE RIBAMAR R. LIMA
8 CB PM RG 19290 DEODORO BURJACK MACIEL

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

9 CB PM RG 19270 FRANCISCO CLEONILDO CARLOS
10 CB PM RG 21345 XAFI DE ALMEIDA FILHO
11 CB PM RG 26498 JORGELITOM LOPES TAVARES
12 SD PM RG 33408 FRANCISCO EDILBERTO MARTINS DE OLIVEIRA
13 SD PM RG 33389 JEVES COSTA RAMOS
14 SD PM RG 33583 GILDEVAN ALVES KRAUSE DA SILVA
15 SD PM RG 33388 JOSÉ MARIA RIBEIRO FURTADO
16 SD PM RG 36173 ADRIANO PORTILHO BARROSO
17 SD PM RG 36163 DIRCEU DA COSTA FERREIRA
18 SD PM RG 35521 WILLYAN JAMES SOUSA SILVA
19 SD PM RG 35534 AMANDA DA SILVA MARQUES
20 SD PM RG 36167 JOSÉ DANIEL DE SOUSA MORAES
21 SD PM RG 37478 ÉRICO DEMÉTRIO NUNES JÚNIOR
22 SD PM RG 37479 WAGNER GOMES LOPES
23 SD PM RG 5108260 FRANCINELIO DO CARMO DOS PRAZERES CARDOSO
24 SD PM RG 57226040 ANTÔNIO FÁBIO DA SILVA CUNHA
25 SD PM RG 57231875 JESSÉ DA ANUNCIAÇÃO CRUZ
26 SD PM RG 37460 EDERSON JÚNIOR DA CONCEIÇÃO
27 SD PM RG 33308 NAELDSON CORRÊA BRITO
28 SD PM RG 57232902 MARÇAL MONTEIRO DE AZEVEDO

- TREINAMENTO DE AÇÕES SOCIOAMBIENTAIS DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
GERAÇÃO  HIDRÁULICA  NA  USINA  HIDRELÉTRICA  DE  TUCURUÍ,  promovido  pela 
Superintendência de Geração Hidráulica – OCH, no dia 06 SET 2011, com duração de 8 
horas, sendo 27 (vinte e sete) concluintes:

QTD NOME
1 CAP QOPM RG 24954 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SILVA
2 ASP OF PM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA
3 1° SGT PM RG 11598 VALDECY AVELINO DE MOURA
4 3° SGT PM RG 19299 WALDIR FARIAS DA COSTA
5 CB PM RG 19259 VALDEMILSON FREITAS DE ASSUNÇÃO
6 CB PM RG 21232 GENIVALDO SILVA
7 CB PM RG 21358 JOSÉ DE RIBAMAR R. LIMA
8 CB PM RG 19290 DEODORO BURJACK MACIEL

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

9 CB PM RG 19270 FRANCISCO CLEONILDO CARLOS
10 CB PM RG 21345 XAFI DE ALMEIDA FILHO
11 CB PM RG 26498 JORGELITOM LOPES TAVARES
12 SD PM RG 33408 FRANCISCO EDILBERTO MARTINS DE OLIVEIRA
13 SD PM RG 33389 JEVES COSTA RAMOS
14 SD PM RG 33583 GILDEVAN ALVES KRAUSE DA SILVA
15 SD PM RG 33388 JOSÉ MARIA RIBEIRO FURTADO
16 SD PM RG 36163 DIRCEU DA COSTA FERREIRA
17 SD PM RG 35521 WILLYAN JAMES SOUSA SILVA
18 SD PM RG 35534 AMANDA DA SILVA MARQUES
19 SD PM RG 36167 JOSÉ DANIEL DE SOUSA MORAES
20 SD PM RG 37478 ÉRICO DEMÉTRIO NUNES JÚNIOR
21 SD PM RG 37479 WAGNER GOMES LOPES
22 SD PM RG 5108260 FRANCINELIO DO CARMO DOS PRAZERES CARDOSO
23 SD PM RG 57226040 ANTÔNIO FÁBIO DA SILVA CUNHA
24 SD PM RG 57231875 JESSÉ DA ANUNCIAÇÃO CRUZ
25 SD PM RG 37460 EDERSON JÚNIOR DA CONCEIÇÃO
26 SD PM RG 33308 NAELDSON CORRÊA BRITO
27 SD PM RG 57232902 MARÇAL MONTEIRO DE AZEVEDO

(Of. N° 378/2011 – CPR IV).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, atendendo aos termos 
dos documentos protocolados na Diretoria de Pessoal sob os n° 21.702/2011 e 21.703/2011 
pelos  Coronéis  PM  AILTON  DA  SILVA  DIAS  e  TELMA  SUSI  DA  COSTA  DIAS, 
respectivamente, autorizou o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 
de 2010, exercício 2011, a contar do dia 16 de dezembro de 2011 (Nota n° 201/2011 – DP/1).

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

O CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – Coordenador  Estadual  do 
PROERD, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao 
CAP QOPM MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA do EME/PROERD, o gozo de 13 
(treze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 
04 a 16 JAN 2012, devendo os 17 (dezessete)  dias restantes a serem gozados em data 
oportuna, passando a responder pela Coordenação Operacional do PROERD, o CAP QOPM 
JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA, no referido período (Mem. N° 001/2012 – EME/PROERD).

O  MAJ  QOPM  RG  16196  ANDERSON  LEVY  MARDOCK  CORRÊA  – 
Subcomandante do CPR I (Santarém), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando  que  foi  concedido  ao  CAP  QOPM  RG  26325  MARCELO  RIBEIRO  COSTA, 
Comandante  da  12ª  CIPM  (Oriximiná),  o  gozo  de  15  (quinze)  dias  restante  de  férias 
regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 30 DEZ 2011 a 13 
JAN 2012, devendo se apresentar por conclusão no dia 14 JAN 2012, passando a responder 
pelo Comando da 12ª CIPM, o CAP QOPM RG 27285 FLÁVIO PIRES MACIEL no referido 
período (Mem. N° 492/2011 – CPR I). 

O TEN CEL QOPM RG 13874 AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR respondendo 
pelo Comando do CPR VI (Paragominas), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando  que  foi  concedido  ao  TEN  CEL  QOPM  RUBENLÚCIO  SILVA  DA  SILVA, 
Comandante do 19° BPM (Paragominas), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 
2010, exercício 2011, no período de 19 DEZ 2011 a 17 JAN 2012, devendo se apresentar por 
conclusão no dia 18 JAN 2012, passando a responder pelo Comando daquele BPM, o MAJ 
QOPM RG 21107 DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO (Mem. N° 
621/2011 – CPR VI).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  7809  JOSAFÁ  PEREIRA  BORGES  respondendo  pelo 
Comando do CPR X (Itaituba), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando 
que entrará em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no 
período de 16 DEZ 2011 a 14 JAN 2012, devendo se apresentar por conclusão no dia 15 JAN 
2012, passando a responder pelo Comando daquele CPR, o TEN CEL QOPM RG 11334 
JULIMAR GOMES DA SILVA, Comandante do 15° BPM (Itaituba) (Mem. N° 848/2011 – CPR X).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇA:
O MAJ QOPM JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA – Comandante do 16° BPM (Altamira), 

no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Comando o CB PM RG 26343 JORVANE 
VIANA DE ARAÚJO daquela OPM, para prestar assistência a pessoa de sua família (mãe), 
no período de 24 DEZ 2011 a 01 JAN 2012 (Parte s/n°2011 – 16° BPM).

• AUTORIZAÇÃO PARA INSCRIÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO:
O CEL QOPM RG 12697 MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – Comandante Geral 

da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  autorizou  a  SD  PM  RG  34877  CLEICE 
ISACKSSON RODRIGUES a se inscrever no Concurso Público da Polícia Civil do Estado do 
Ceará, com prova prevista para o dia 04 MAR 2012 naquele Estado (Parte s/n°/2011 – Gab. 
Cmd°).

• DESLOCAMENTO PARA FORA DO ESTADO / AUTORIZAÇÃO:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  autorizou  o 
deslocamento:

a) 3° SGT PM RG 23775 FRANCISCO ANTÔNIO VIANA PINHEIRO do 5° BPM 
(Castanhal), até o Estado do Ceará, no período de 05 a 25 JAN 2012, em gozo de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, sem ônus para a Corporação (Mem. 
N° 1099/2011 – 5° BPM).

b) 2° SGT PM RG 18211 ROSA MARIA DE ASSIS BESSA SANTANA do 5° BPM 
(Castanhal), até o município de Nossa Senhora do Socorro-SE, no período de 28 DEZ 2011 a 
26 JAN 2012, em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, sem 
ônus para a Corporação (Mem. N° 1109/2011 – 5° BPM).

c) SD PM RG 35563 JULIELI SANTOS DEL CASTILHO do 16° BPM (Altamira), até a 
cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 22 DEZ 2011 a 06 JAN 2012, em gozo de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, sem ônus para a Corporação (Of. N° 
325/2011 – CPR VIII).

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

• INFORMAÇÃO:
O  MAJ  QOPM  RG  20143  ROBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA  BEZERRA  – 

Comandante do 5° BPM (Castanhal),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este 
Comando  que  o  3°  SGT  PM  RG  15195  FRANCISCO  FERREIRA  CÂNCIO  do  5°  BPM 
(Castanhal)  à  disposição  do  Gabinete  Militar  do  Ministério  Público,  deu  ciência  àquele 
Comando que necessitou viajar em caráter de urgência para a cidade de Pinheiro-MA, no 
período de 23 a 27 DEZ 2011, para prestar auxílio a ente familiar que se encontrava enfermo 
naquele município (Mem. N° 1104/2011 – 5° BPM).

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O TEN CEL QOPM OSMAR DA SILVA NASCIMENTO – Chefe do Gabinete Militar 

da ALEPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu aos 
Policiais Militares à disposição daquele Gabinete, o gozo de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2011, exercício 2012, no período de 01 a 30 JAN 2012, devendo se apresentarem por 
conclusão no dia 31 JAN 2012:

QTD NOME OPM DE ORIGEM
1 1° SGT PM RG 9351 GILBERTO PESSOA DE MELO BPGDA
2 1° SGT PM RG 8518 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS GOMES CCS/QCG
3 CB PM RG 14283 ANTÔNIA CARVALHO DE CAMPOS CCS/QCG
4 CB PM RG 24028 ROSENILDA DOS SANTOS MOURÃO CCS/QCG

(Of. N° 292/2011 – ALEPA).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DO GOVERNADOR:
DECRETO DE 2 DE JANEIRO DE 2012
Nomeia membros para o Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP.
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 135, incisos III e VII, inciso “a”, da Constituição Estadual, e

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

Considerando o disposto no art. 4° da Lei Estadual n° 5.944/1996 e o Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP;

Considerando os termos do Ofício n° 188-CONSEP, de 1° de  dezembro de 2011, 
que  solicita  a  nomeação  de  membros  integrantes  do  referido  Conselho,  de  que  trata  o 
Processo n° 2011/512466;

Considerando o Parecer n° 1260/2011 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art.  1°  -  Nomear  os  membros  do  Conselho  Estadual  de  Segurança  Pública  - 

CONSEP a seguir relacionados, representantes da categoria de policiais militares, bombeiros 
militares e policiais civis.

Titular: CAP PM R/R VANESSA CORRÊA VASCONCELOS
Suplente: 1° TEN BM R/R ALAN NELSON DE OLIVEIRA
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial n° 32.068 de 03.01.2012)

DECRETO DE 2 DE JANEIRO DE 2012
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 135, incisos III, X e XX, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 129, inciso I, 
alíneas  “a”  e  “c”,  131   e  133  da  Lei  Estadual  n°  6.833,  de  13  de  fevereiro  de  2006,  e 
Considerando as acusações contidas no Processo n° 518.563/2011-PG/GG, decorrentes de 
processo criminal que serve de peça de sustentação da acusação imputada ao justificante, 
em que estão relatados fatos que, em tese, retratam graves faltas disciplinares praticadas por 
militar estadual, a saber: que o CAPITÃO QOPM RG 20665 ISAQUE COSTA RODRIGUES, 
durante  o  ano  de  2010,  no  município  de  Altamira  (PA),  foi  preso  por  ordem  judicial 
(MANDADO DE PRISÃO PREVENTIVA) expedido pela Vara de Entorpecentes e Combate às 
Organizações Criminosas de Belém (PA) no Processo Crime n° 0000232-74.2011.814.0401, 
após investigação efetuada por Inquérito Policial Federal (n° 0086/2009-DPF/ATM/PA), prisão 
estendida a outros policiais militares; e, segundo consta de tais documentos, bem como da 
representação efetuada pelo DPF àquele Juízo, que calça a denúncia do Ministério Público 
Estadual  no  dito  processo  criminal,  o  justificante  integra  uma  organização  de  pessoas 
atuantes na região que compreende o Município de Altamira (PA), as quais se associou para 

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

traficar drogas, armas, praticar e submeter-se a atos de corrupção (ativa e passiva), formar 
quadrilha e grupos de extermínio, abusar da sua autoridade, especificamente para garantir 
segurança pessoal ao traficante de drogas de nome JACKSON DOS SANTOS, distribuindo 
seus  subordinados  para  essa  tarefa,  assim  como utilizava  viatura  da  PMPA designando 
outros graduados para fazer  segurança particular  em favor de terceiros,  inclusive pessoa 
conhecida como BERNARDINO DOS SANTOS NASCIMENTO, proprietário de motocicletas 
roubadas ou furtadas, do qual cobrava valores por tais veículos quando os recuperava;

Considerando  que  tais  atos  são  infrações  de  natureza  grave  e  transgridem  a 
disciplina policial-militar, pelo fato de o oficial, em tese, incorrer nas condutas tipificadas no 
art. 18, incisos V, VII, IX, XIII, XVI, XVIII, XXIV, XXVI, XXVIII, XXXI, XXXIII, XXXV e XXXVI, 
combinado ao art. 37, incisos LVIII, XCVIII, C, CI, CII, CIV, CV, CXXXIX, CXLV e seu § 1° 
(pela eventual prática de delitos tipificados no art. 35 da Lei n° 11.343/2006, e nos arts. 217 e 
288 do CPB) da Lei n° 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA), configurando-se, 
em princípio, transgressão de natureza grave, podendo ensejar ao citado oficial a punição 
disciplinar de Demissão;

Considerando que os fatos denotam grave transgressão da disciplina policial-militar, 
por  ter  o  oficial  justificante  concorrido  para  os  delitos  administrativos  acima  apontados, 
procedimento que denota infringência ao art. 30, incisos I, II, V, VII, XIII, XVI, XVII e XIX, da 
Lei Estadual n° 5.251, de 31 de julho de 1985, gerando transgressão disciplinar de natureza 
grave; 

Considerando as acusações de prática de infração disciplinar de natureza grave, nos 
termos do art. 31, § 2°, incisos I, II, III, IV, VI e VII, da Lei Estadual n° 6.833/2006 (Código de 
Ética e Disciplina da Polícia Militar);

Considerando  os  termos  do  Ofício  n°  206-CorGeral,  do  Comandante  da  PMPA, 
datado  de  29  de  novembro  de  2011,  em  que  propõe  a  instauração  de  Conselho  de 
Justificação para apuração dessas faltas;

Considerando o Parecer n° 1297/2011 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1° - São nomeados, nos termos dos arts. 129 e 131 da Lei Estadual n° 6.833, de 

13 de fevereiro de 2006, para compor Conselho de Justificação destinado a apurar as faltas 
funcionais  do  CAPITÃO  QOPM  RG  20665  ISAQUE  COSTA  RODRIGUES,  os  Oficiais 
militares a seguir relacionados:

- TEN CEL QOPM RG 16217 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – Presidente
- MAJ QOPM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ – Interrogante e Relator
- MAJ QOPM RG 21158 ALAN COSTA DA SILVA – Escrivão

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

Art.  2°  -  Fica  o  Oficial  justificante CAPITÃO QOPM RG 20665 ISAQUE COSTA 
RODRIGUES à disposição do Conselho de Justificação, em face do disposto no art. 130 da 
Lei n° 6.833/2006, mesmo não estando no exercício da função, dada a sua prisão preventiva.

Art.  3° - O prazo para conclusão do presente procedimento é de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação deste Decreto, nos termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei 
n° 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial n° 32.068 de 03.01.2012)

DECRETO
O Governador do Estado 
RESOLVE:
Autorizar o SD PM RG 32489 DJAIR RODRIGO CORTES ROMERO a viajar para a 

cidade de Assunção-Paraguai, no período de 2 a 21 de janeiro de 2012, em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para o Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial n° 32.068 de 03.01.2012)

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA N° 796/2011 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  conferidas por  intermédio da Instrução Normativa Administrativa n°  005/DP/PMPA, 
publicada no BG N° 117/2011, atendendo aos termos contidos no requerimento protocolado 
na diretoria de Pessoal, por meio do qual solicita a revogação de averbação de tempo de 
serviço,

RESOLVE:
Art.  1°  -  REVOGAR a  averbação de  tempo de  serviço  para  fins  de  inatividade, 

referente a 01 (um) mês de férias regulamentar relativa ao ano de 2008 do MAJ QOPM RG 

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

18345  GABRIEL GIRÃO DA SILVA do CG, deixada de gozar por necessidade do serviço, 
publicada no BG N° 015 de 22 de janeiro de 2010.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 20 de dezembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 1463/2011 – DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  ratificando  a  petição  relativa  a  averbação  de  tempo  de  serviço  em  requerimento 
protocolado na Diretoria de Pessoal,

RESOLVE:
Art. 1° -  REVOGAR  a publicação de averbação de tempo de serviço constante no 

BG N° 002 de 05 JAN 2010, que averbou nos assentamentos da 3° SGT PM RG 21772 LENA 
MÁRCIA DA SILVA MIRANDA do HME, o tempo de 01 (um) ano, 09 (nove) meses e 04 
(quatro) dias de serviços prestados a TELEVEL ELETRÔNICA LTDA, SISPROM SISTEMAS 
ELETRÔNICOS  LTDA,  COMÉRCIO  DE  MÁQUINAS  E  MOTORES  DO  BRASIL  S/A  - 
COBRAS E COSTA & FONSECA LTDA.

Art.  2°  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 19 de dezembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1517/2011 - DP/2
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  e  considerando  o  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  relativo  a 
retificação de averbação de licença especial, 

RESOLVE:

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

Art. 1º -  RETIFICAR a publicação constante no BG nº 219 de 01 DEZ 2011, que 
averbou a 3° SGT PM RG 13429 CLEIDE LENA BARBOSA DA SILVA QUADROS do AMC, 
06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 15 MAR 1988 a 15 MAR 1998, 
passando a ter a seguinte redação:

I – 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 15 MAR 1988 a 
15 MAR 1998.

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 09 de dezembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1542/2011 – DP/2.
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Oficio nº 463/2011 – CPR IV, de 09 de novembro de 2011, 
RESOLVE:
Art.  1º  –  EXONERAR da  função  de  COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE BREU BRANCO-PA, o SUB TEN RG 11392 RAIMUNDO QUEIROZ 
DOS SANTOS do 13º BPM (Tucuruí).

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre–se, publique–se, cumpra–se.
Quartel em Belém-PA, 13 de dezembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1545/2011 – DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Memorando nº 427/2011 – CPR I, de 10 de novembro de 
2011, 

RESOLVE:

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

Art.  1º  –  EXONERAR da  função  de  COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO 
POLICIAL MILITAR DE CUÇARI-PA,  o  3º  SGT PM RG 25124 EDGAR ASSUNÇÃO DE 
JESUS do 18º BPM (Monte Alegre).

Art. 2º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 
POLICIAL  MILITAR  DE  CUÇARI-PA,  o  3º  SGT  PM  RG  23845  MANOEL  SANTOS  DA 
COSTA do 18º BPM (Monte Alegre).

Art.  3º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre–se, publique–se, cumpra–se.
Quartel em Belém-PA, 14 de dezembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1546/2011 – DP/2
O Comandante Geral  da Polícia Militar  do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Memorando nº 794/2011 – 4º BPM, de 23 de novembro de 
2011, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  EXONERAR da  função  de  COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE VILA FORTALEZA-PA, o CB PM RG 29084 EVILON MACHADO DE 
SOUSA do 4º BPM (Marabá).

Art. 2º – NOMEAR para exercer a função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO 
POLICIAL  MILITAR  DE  VILA  FORTALEZA-PA,  o  CB  PM  RG  25542  ANTONIO  FELIX 
SOBRINHO FILHO do 4º BPM (Marabá).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 18 de outubro de 2011, revoga as disposições em contrário.

Registre–se, publique–se, cumpra–se.
Quartel em Belém-PA, 14 de dezembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

PORTARIA Nº 1550/2011 – DP/2
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  e considerando os requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, relativos a 
averbação de tempo de serviço , 

RESOLVE:
Art.  1º –  AVERBAR,  conforme cópia de certidão de tempo de serviço expedidas 

pelas Prefeituras Municipais, de acordo com o art. 133, inciso I,  §1º, da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares), nos assentamentos dos policiais 
militares a seguir:

I – 1º SGT PM RG 10659 RENATO NASCIMENTO CORDOVIL do 2° BPM, o tempo 
de  01  (um)  ano,  09  (nove)  meses  e  13  (treze)  dias  de  serviços  prestados  à  Prefeitura 
Municipal de Curuçá.

II –  1° SGT PM RG 17129 NAZARÉ SILVA BARBOSA da CCS/QCG, o tempo de 
06  (seis)  anos,  01  (um)  mês  e  16  (dezesseis)  dias  de  serviços  prestados  à  Prefeitura 
Municipal de Curuçá.     

III  –   3°  SGT  PM  RG  12602  JAILSON  SOARES  DE  SOUZA  do  5°  BPM 
(Castanhal), o tempo de 04 (quatro) anos, 01 (um) mês e 00 (zero) dia de serviços prestados 
à Prefeitura Municipal de Curuçá.      

Art.  2º  – Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 14 de dezembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1568/2011 – DP/2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Ofício nº 477/2011 – CPR IV, de 01 de novembro de 2011, 
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR para  a  função  de  COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO 

POLICIAL MILITAR DE PACAJÁ-PA, o 2º SGT PM RG 19244 ANTÔNIO FÉLIX MILHOMEM 
do 13º BPM (Tucuruí).

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

Registre–se, publique–se, cumpra–se.
Quartel em Belém-PA, 14 de dezembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL:
PORTARIA N° 797/2011 – DP/1
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  conferidas por  intermédio da Instrução Normativa Administrativa n°  005/DP/PMPA, 
publicada no BG N° 117/2011, atendendo aos termos contidos no requerimento protocolado 
na diretoria de Pessoal, por meio do qual solicita a revogação de averbação de tempo de 
serviço,

RESOLVE:
Art. 1° -  TRANSFERIR o gozo do período de férias regulamentar, referente ao ano 

de 2010, exercício 2011 do MAJ QOPM RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA do CG, do 
mês de DEZEMBRO/2011 para o mês de JULHO/2012;

Art. 2° -  TRANSFERIR o gozo do período de férias regulamentar, referente ao ano 
de 2011, exercício 2012 do MAJ QOPM RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA do CG, do 
mês de JANEIRO/2012 para o mês de DEZEMBRO/2012.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 20 de dezembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1515/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 326/2011 – CPR VII, de 17 de novembro 
de 2011, 

RESOLVE:

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 1254/2011 – DP/2, publicada no BG nº 191 de 17 
OUT 2011, que transferiu a SD PM CARLA SUELEM MORAES RABELO, passando a ter a 
seguinte redação:

Art.  1º -  Transferir  por interesse próprio,  a SD PM CARLA SUELEM MORAES 
RABELO, do 11º BPM (Capanema) para o 12º BPM (Stª Izabel do Pará).

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 09 de dezembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

• ATO DA DIRETORA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 109/2011 – CMS:
A Diretora do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° -  Nomear o Oficial abaixo relacionado para compor a Junta Policial Militar 

Superior de Saúde – JPMSS, como especialista em Traumatologia, no horário das 10h do dia 
25 de janeiro de 2012, na sede da Unidade de Perícias Médicas – UPM, localizado na Rua 
dos Mundurucus, n° 1770, a fim de avaliar o 1° SGT PM RG 14869 JORGE LIMA MENDES, 
em grau de recurso conforme Memorando n° 633/2011 – UPM.

- TEN CEL QOSPM RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA.
Art.  2°  -  A  JPMSS  deverá  encaminhar  a  Ata  de  Inspeção  de  Saúde  com  os 

resultados à Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3° - Registre-se, publique-se e cumpra-se somente para este fim nesta data.

Belém-PA, 26 de dezembro de 2011.

ANDRÉ NILZA MELO DIOGO – CEL QOSPM RG 14836
DIRETORA DO CMS

(Mem. N° 1745/2011 – CMS).

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL:
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de Atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• ATO DO COMANDANTE DO CSM:
PORTARIA N° DE SOBRETAMENTO N° 001/2011/PADS/CSM:
NATUREZA: PORTARIA N° 001/2011/PADS/CSM de 11 NOV 2011
PRESIDENTE: 1° TEN QOPM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA do CSM.
Considerando que esta Oficial foi designada para presidir o Processo Administrativo 

Disciplinar Simplificado de Portaria n° 001/2011/PADS/CSM de 06 de dezembro de 2011, em 
substituição ao 1° TEN QOAPM RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO;

Considerando que a mencionada Presidente solicitou a este Comando através do 
Ofício  n°  003/2011  –  PADS  de  09  de  dezembro  de  2011,  o  sobrestamento  do  referido 
processo,  em  virtude  de  que  o  SD  PM  RG  33070  ALMÉRIO  HOLANDA SILVA  DO 
NASCIMENTO que se encontra na condição de ACUSADO, estará iniciando seu período de 
gozo de férias regulamentar, a partir do dia 13 dezembro de 2011;

Considerando finalmente o que preceitua o art. 111 do CEDPM (Código de Ética e 
Disciplina da Polícia Militar),

RESOLVE:
Art.  1°  -  Sobrestar  os  trabalhos  atinentes  ao  presente  Processo  de  Portaria  n° 

001/2011/PADS/CSM,  a  contar  do  dia  09  de  dezembro  de  2011,  devendo  reiniciar  seus 
trabalhos a partir do dia 16 de janeiro de 2012;

Art. 2° - Publicar em BG a presente Portaria. Providencie a seção PRD;
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se as disposições 

em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 12 de dezembro de 2011.

ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 18043
COMANDANTE DO CSM

(Mem. N° 0021/2011 – CSM).

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2012

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 19


	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE JANEIRO DE 2012 (QUARTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM HANNEMANN 
	CFAP
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM SANDRA PADILHA
	ODC

